ratione tra quelle gente , et che vi sia in ogni modo

rimasto qualche grano di questo buon seme , il qual

fructificherà al tempo suo, et quando piacerà a Dio di

fare che tutto sia un ovile ed un pastore, di che pare

che s'avvicini il tempo , intendendosi che anche molti

giudei sono illuminati , ma che non si risolvino a pigliare

il battesimo, perchè vogliono aspettare che siano termi

näte le controversie che veggono esser tra noi christiani

circa le cose della fede. Hora staremo a vedere quello

che Dio vorrà fare , attendendo a pregare sua Divina

Maestà che ci conceda un pastore, il qual sia atto a

côngregare et riunire insieme le povere pecorelle sma

rite , introducendole nelli buoni et salutiferi pascoli quelle

che non vi sono ancor entrate , et riducendovi quelle

che ne fussino uscite , per il che fare saprei ben io

insegnare chi sarebbe a proposito , ma che giova , non

potendo io aiutarlo a riuscire. Vostra Signoria harà in

teso quant' è stata vicina a esser parente di un Papa ,
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et io li dico che il fatto suo non è ancor del tutto de

sperato .

Quibus per eum visis et lectis, dixit : Non mi occorre

altro , se già le Signorie Vostre non volessero ' sapere ,

come mi pare vedere che le siano per dimandarmelo ,

qual fusse quel pastore ch'io volevo intendere che sa

rebbe stato atto a fare quelli buoni effetti, cioè di reu

nire insieme le pecorelle smarite , per il quale dico che

intendevo Morone, per quelle buone parte che erano

in lui , come ho detto di sopra is

Et infra folio 451 :

Se il Biffoli et il Fulgione saranno pur huomini , non

che-galant huomini , sapranno fare di maniera che non

si perderà un tornese nè del annata passata , nè della

presente , conservando tutto a Morone con altrettanta

laude et merito loro , quanto satisfattione et commodo

di quel signore ; però prego Vostra Signoria a fare che

Perez lo metta loro in consideratione , non essendo essi

per fare da sè alcuna cosa bona' , come quelli che man

cano di carità , et non hanno ambitione.

Et paulo inferius , eodem folio ,

Interrogatus si ipse dominus constitutus desideravit

aliquam partem in illustrissimo et reverendissimo domino

cardinali Morono pertinentem ad absolutam perfectionem ,

et quam ,

Respondit : Non mi ricordo di alcuno particulare in

torno a ciò , ma non saria gran fatto che a qualche

proposito io havessi scritto a quella Signora di deside

rare in quel signore qualche parte che mi paresse man